
 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 1 

 
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 8 del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2018 

ART. 227 E SEGUENTI D.LGS 267/2000 
 
 

 L'anno 2019, il giorno 09 del mese di Agosto alle ore 12:00 nella sala consiliare del Comune di 
Basiliano si è riunita l’Assemblea dei Sindaci, in seduta pubblica. Fatto l'appello nominale 
risultano: 
 
  Presente / Assente 
Michelin Sergio Presidente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

Del Negro Marco Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Giacomuzzi Dino Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Pertoldi Eddi Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Violino Claudio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario UTI Calderaro dott. Giuseppe. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Michelin Sergio nella sua qualità 
Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi 
l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 2 

  
L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

 
 

Preso atto che:  
- con effetto 15 aprile 2016 è stata istituita di diritto, ex art 56 quater della Legge Regionale 

26/2014, la UTI MEDIOFRIULI tra i Comuni di Basiliano, Bertiolo, Mereto di Tomba, 
Sedegliano e Varmo e, che la stessa ha la propria sede legale nel Comune di Basiliano; 

- Che con propria deliberazione nr. 67 del 20/12/2017 è stata approvata l’adesione del Comune 
di Lestizza all’Unione con decorrenza dal 01/01/2018; 

- Con Legge Regionale 10 del 28 giugno 2016 sono state apportate delle modifiche agli articoli 
26 e 27 della Legge Regionale 26/2014; 

- L’articolo 6 dello Statuto dell’Unione Territoriale Intercomunale MEDIOFRIULI dispone che a 
partire dal 1 luglio 2016 vengono esercitate direttamente dall’UTI le seguenti funzioni: 

a) Ufficio unico dei sistemi informativi delle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione, strumentali all’esercizio delle funzioni e dei servizi; 

b) Gestione del personale e coordinamento dell’organizzazione generale 
dell’amministrazione e dell’attività di controllo; 

c) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute in capo allo Stato dalla 
normativa vigente; 

d) Programmazione e pianificazione territoriale di livello sovra comunale; 
e) Statistica; 
f) Elaborazione e presentazione dei progetti a finanziamento europeo; 
 

Preso atto altresì, che per disposizione statutaria e a seguito delle deliberazioni dell’Assemblea dei 
Sindaci n.71 del 28.12.2017, “Approvazione del Piano di Subentro dell’UTI MEDIOFRIULI per l’anno 
2018”: 

- a partire dal 01.01.2018 è stata attivata la funzione polizia locale e polizia amministrativa 
locale dell’UTI MEDIOFRIULI; 

- a partire dal 01.02.2018 è stata attivata la funzione per la gestione servizi finanziari contabili e 
controllo di gestione, distinto in due POLI organizzativi; 

- a partire dal 01.02.2018 è stata attivata la funzione a gestione dei servizi tributari per conto di 
tutti i Comuni facenti parte dell’UTI stessa; 

 
Premesso che con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci: 

- n. 24 del 3/04/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 e relativi allegati; 
- n. 35 del 23/08/2018 è stato approvato l’assestamento generale e salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2018; 
 
Viste le variazioni al bilancio di previsione 2018;  
 
Visti gli articoli 151 e 227 del D.Lgs. 267/2000 e l'allegato 4/1 “Principio contabile applicato 
concernente la programmazione di bilancio” al D.Lgs. 1 18/2011, punto 4.2, lett i) che regolano le 
modalità e i tempi di approvazione del rendiconto;  
 
Vista la propria deliberazione n. 19 del 16.07.2019 con la quale è stato approvato il riaccertarnento 
ordinario dei residui attivi e passivi;  
 
Verificato che il Tesoriere dell’Ente, Credit Agricole Friuladria SpA ha reso il conto della propria 
gestione relativa all’esercizio finanziario 2018, secondo quanto previsto dall’art. 226 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 
scritture contabili dell’Ente; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 16/07/2019 con la quale  è stata approvata 
la relazione sulla gestione e lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 
 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 3 

Richiamato l’art. 227, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000, il quale prevede che “La dimostrazione 
dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale; 
 
Visti altresì:  
 il decreto 23 dicembre 2009 del Ministero dell'Economia e delle Finanze che dispone, altresì, che 

vengano allegati alla deliberazione di approvazione del rendiconto i prospetti delle entrate e delle 
uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulati dell'anno e la relativa 
situazione delle disponibilità liquide;  

 il decreto legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 148 del 14 
settembre 2011, che prevede che le spese di rappresentanza sostenute siano elencate in apposito 
prospetto allegato al rendiconto;  

 il decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 che prevede che alle relazioni ai bilanci consuntivi o di 
esercizio delle pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, c. 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, è allegato un prospetto, attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni 
commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, 
n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
Visti i seguenti allegati: 
- Rendiconto della gestione esercizio 2018, nel quale vengono riportate le risultanze del rendiconto 
per l'esercizio 2018, composto da Conto del bilancio - Conto economico - Conto del patrimonio, 
(allegati da A a A19); 
 - Relazione finanziaria al rendiconto della gestione 2018, (Allegato B) 
-  il prospetto denominato SIOPE 2018 relativo ai prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE 
del mese. di dicembre contenenti i valori cumulati dell'anno 2018 e la relativa situazione delle 
disponibilità liquide di cui al decreto 23 dicembre 2009 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
(allegati da C a C3 ); 
-  il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, (allegati D) 
- il prospetto Attestazione dei tempi medi dei pagamenti resa ai sensi dell'art. 41 del D.L. 66/2014 - 
anno 201 8 (allegato E); 
   
Preso atto che: 
- l'Ente non è tenuto per legge al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, in merito al pareggio di 
Bilancio, fino al 2023; 
- l'Ente non ha sostenuto spese di rappresentanza; 
- i prospetti dei dati SIOPE corrispondono alle scritture contabili del Comune; 
- l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, così come risulta dalla tabella (allegato F), 
redatta ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 18/02/2013; 
 
Preso atto che dalle risultanze contabili l’avanzo di amministrazione 2018 risulta così determinato: 
 
 
 

Fondo di cassa al 01.01.2018 1.658.908,39 
Riscossioni + 7.668.575,25 
Pagamenti  - 7.434.379,04 
Fondo di cassa al 31.12.2018 1.893.104,60 

 
Residui attivi + 636.798,35 
Residui Passivi - 925.865,61 
Fondo pluriennale vincolato spesa corrente -20.043,91 
Fondo pluriennale vincolato spesa c/capitale -207.296,35 
Avanzo di amministrazione 2018 1.376.697,08 

 
Che tale risultato, in base al punto 9.2 del Principio contabile applicato della contabilità finanziaria e 
all’articolo 187, comma 1, del TUEL, si suddivide come segue: 
 

Fondi accantonati 165.235,56 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 4 

Fondi vincolati 178.152,79 
Fondi per investimenti 326.264,78 
Fondi liberi 707.043,95 

 
Si precisa che per la parte accantonata e vincolata si rinvia all’apposita sezione della Relazione dove 
sono meglio dettagliate; 
 
Atteso che con PEC prot. 2862 del 18/07/2019 ha trasmesso ai Comuni aderenti la delibera 
dell’Ufficio di Presidenza n. 20/2019 e relativi allegati, per l’espressione del parere da parte dei 
rispettivi Consigli Comunali ai sensi dell’art. 14 comma 6 e 7 dello statuto dell’unione; 
 
Dato atto che i comuni di Basiliano, Mereto di Tomba, Lestizza, Sedegliano e Varmo hanno lasciato 
decorrere i termini previsti dalla legge;  
 
Vista la relazione del collegio dei Revisori dei Conti, acquisita al prot. UTI  n. 3031 del 30/07/2019,       
la quale esprime parere favorevole  all’approvazione del Conto Consuntivo; 
 
Richiamato l’articolo 32 comma 2 dello Statuto dell’UTI il quale prevede che fino all’adozione dei 
regolamenti propri l’Unione si avvale, in quanto compatibili, di tutti i regolamenti del Comune di 
Basiliano – capofila; 
 
Visto il Regolamento di contabilità Armonizzato del Comune di Basiliano; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e succ. mod. ed integ.; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e smi; 
- la L.R 17 luglio 2015, n. 18; 
- la L.R. 11 marzo 2016, n. 3; 
 
Ritenuto di approvare lo schema di conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2018, composto 
Conto del bilancio - Conto economico - Conto del patrimonio e della relazione; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi favorevoli legalmente resi per alzata di mano dai 
cinque componenti presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di fare proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di approvare, come 

approva, lo schema del conto consuntivo per l’esercizio 2018, (Allegati da A ad A19) che 
presenta le seguenti risultanze: 

 
Conto di bilancio 
 

 

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE 
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 01/01/2018  1.658.908,39 

INCASSI 15.378,57 7.653.196,68 7.668.575,25 

PAGAMENTI 62.933,65 7.371.445,39 7.434.379,04 

Saldo di cassa al 31/12/2018 

 

1.893.104,60 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 
31/12/2018  

Fondo cassa al 31/12/2018 1.893.104,60 

RESIDUI ATTIVI 1.032,51 635.765,84 636.798,35 

RESIDUI PASSIVI 5.072,63 920.792,98 925.865,61 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 5 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 

20.043.91 

Fondo pluriennale vincolato per spese c/capitale 207.296,35 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 1.376.697,08 

 
 
PARTE ACCANTONATA  
Fondo Crediti di dubbia esigibilità  111.556.59 
Fondo contenzioso  
Altri accantonamenti: 53.678,97 
Proventi CDS di competenza di altro Ente 45.844,65  
Quota riduzione fondo produttività compreso CPDEL e IRAP 7.834,32 

 TOTALE PARTE ACCANTONATA  
  
PARTE VINCOLATA  
Vincoli derivanti da leggi o da principi contabili 177.452,79 
Proventi CDS di competenza dello Stato 43.790,00  
Proventi CDS di pertinenza dell’UTI per finalità di servizio di 
polizia locale art. 208 del Codice della Strada 51.291,04 

Proventi CDS spettanti al Comune di Basiliano 27.617,26 

Proventi CDS spettanti al Comune di Lestizza 5.170,55 

Proventi CDS spettanti al Comune di Mereto di Tomba 8.254,49 

Proventi CDS spettanti al Comune di Sedegliano 19.139,26 

Proventi CDS spettanti al Comune di Varmo 7.331,81 
Rimborso al Comune di Basiliano Capofila per spese sostenute 
per l’avvio della gestione dei proventi CDS 14.858,38 

Vincoli derivanti da trasferimenti  
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 700,00 
Acquisto stemma e gonfalone 700,00  
Altri vincoli   

TOTALE PARTE VINCOLATA 178.152,79 
  

PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 326.264,78 
  

TOTALE PARTE DISPONIBILE  707.043.95 
 

Conto Economico 
 

A) componenti positivi della gestione 
 

8.195.598,62 

B) componenti negativi della gestione 8.165.828,47 

Risultato della gestione (A-B) 29.770,15 

C) Proventi ed oneri finanziari 0,00 

D) Rettifiche di valore di attività finanziaria 0,00 

E) Proventi ed oneri straordinari - 3.482,76 

Risultato prima delle imposte (A+B+C+D+E) 26.287,39 

Imposte 18.274,55 

Risultato dell’esercizio  8.012,84 

 
 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 6 

Conto del Patrimonio 
 

 ANNO 2018 ANNO 2017 

Attività 

Immobilizzazioni 57.772,27 46.931,04 

Attivo circolante 2.529.902,95 1.675.319,47 

Ratei e Riscontri 0,00 0,00 

Totale dell’attivo 2.587.675,22 1.722.250,51 

Passività 

Patrimonio netto 1.661.809.61 1.653.796,77 

Fondo rischi ed oneri 0,00 0,00 

Debiti 925.865,61 68.453,74 

Ratei e riscontri 0,00 0,00 

Totale del passivo 2.587.675,22 1.722.250,51 

Conti d’ordine 227.340,26 214.770,60 

 
2) di approvare ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, c. 6, e 231 del D.Lgs 267/2000 la 

relazione illustrativa al rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2017 allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale   (Allegato B); 
 

3) di approvare il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Allegato D); 
 

4) di prendere atto: 
a) dei prospetti delle entrate e delle uscite dei dati Siope, contenenti i valori cumulati 
durante l’anno e la relativa situazione delle disponibilità liquide, allegati al rendiconto 
come disposto dal D.M. dell’Economia e delle Finanze 23.12.2009, e che gli stessi 
concordano con le scritture contabili dell’Ente (Allegati da C a C3 ) 
b) che l'Ente non è tenuto per legge al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, in 
merito al pareggio di Bilancio, fino al 2023; 
c) che l'Ente non ha sostenuto spese di rappresentanza; 
d) che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, così come risulta dalla tabella 
(allegato F), redatta ai sensi del del Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle Finanze del 28/12/2018; 
e) che alla chiusura dell'esercizio non risultano debiti fuori bilancio; 
 

DELIBERA 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 

 



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 7 

 
 
 

 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  
 

Area Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 
art. 227 e seguenti D.lgs 267/2000  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole 
alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Basiliano, lì 30 luglio 2019  

 
Il Responsabile 

F.to rag. Faggiani Valentina 
  

 
 

 

 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 8 

   
 Unione Territoriale Intercomunale  

MEDIOFRIULI 
 

 

 
 

  

Area Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione rendiconto della gestione dell’esercizio 
2018 art. 227 e seguenti D.lgs 267/2000 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Basiliano, lì 30 luglio 2019  

Il Responsabile 
F.to rag. Faggini Valentina 

  
 

 
 
 
 

Friûl di
mieç

Mediofriuli



 U.T.I. MEDIOFRIULI – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 8 del 09/08/2019 9 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
F.to Michelin Sergio  F.to Calderaro dott. Giuseppe 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12/08/2019 al 
26/08/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Basiliano, lì 12/08/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Beziza dott.ssa Emanuela 

 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/08/2019, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Basiliano, lì 09/08/2019 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Calderaro dott. Giuseppe 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Basiliano, lì 

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


	Preso atto che dalle risultanze contabili l’avanzo di amministrazione 2018 risulta così determinato:
	Che tale risultato, in base al punto 9.2 del Principio contabile applicato della contabilità finanziaria e all’articolo 187, comma 1, del TUEL, si suddivide come segue:
	Si precisa che per la parte accantonata e vincolata si rinvia all’apposita sezione della Relazione dove sono meglio dettagliate;
	Atteso che con PEC prot. 2862 del 18/07/2019 ha trasmesso ai Comuni aderenti la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 20/2019 e relativi allegati, per l’espressione del parere da parte dei rispettivi Consigli Comunali ai sensi dell’art. 14 comma 6 e ...
	Vista la relazione del collegio dei Revisori dei Conti, acquisita al prot. UTI  n. 3031 del 30/07/2019,       la quale esprime parere favorevole  all’approvazione del Conto Consuntivo;
	Ritenuto di approvare lo schema di conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2018, composto Conto del bilancio - Conto economico - Conto del patrimonio e della relazione;
	Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000;
	Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi favorevoli legalmente resi per alzata di mano dai cinque componenti presenti e votanti
	D E L I B E R A
	1) di fare proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di approvare, come approva, lo schema del conto consuntivo per l’esercizio 2018, (Allegati da A ad A19) che presenta le seguenti risultanze:

